
COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
Provincia di Ascoli Piceno 

Ufficio del Sindaco 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO 

DELLA ORDINANZA N. 3 DEL 15-01-2021 

 

 

Registro Generale n. 3 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

N. 3 DEL 15-01-2021 

 

Oggetto: SISMA 24.08.2016 E SEGUENTI - INTEGRAZIONE ORDINANZE N. 178 

DEL 22.10.2016, N. 201 DEL 22.10.2016, N. 337 DEL 12.12.2017 E N. 

81 DEL 08/10/2018 - REVOCA DEL RISCHIO ESTERNO INDOTTO 

IMMOBILI SITI IN FRAZ. PASTINA FOGLIO 38 PARTICELLE 199 - 272 - 

518 

 

Premesso: - che il Consiglio dei Ministri nella riunione del 25.08.2016 deliberava, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art.5, commi 1 e 1-bis della L. 24.02.1992, n.225 e s.m.i., fino al 

21.02.2017, lo stato di emergenza per i territori coinvolti dal terremoto di eccezionale 

intensità (magnitudo 6.0 scala Richter) delle ore 03:36 del giorno 24 agosto 2016 e 

successivi; 

-che in attuazione di quanto sopra, il C.D.P.C., con Ordinanza n.388 del 26.08.2016 disponeva 

per i “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico 

(…)”; 

-che in attuazione a quanto sopra il C.D.P.C. disponeva circa “Ulteriori interventi urgenti di 

protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico (…)”, con le seguenti Ordinanze: 

-n.389 del 26.08.2016; -n.391 del 01.09.2016; -n.392 del 06.09.2016; -n.393 del 13.09.2016; 

-n.394 del 19.09.2016; - n.396 del 23.09.2016; 399 del 10.10.2016 e 400 del 31.10.2016; 

Dato atto: 

-che con D.L. 17.10.2016, n.189 (G.U. n.244 del 18.10.2016) ad oggetto: Interventi urgenti in 

favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, all’art.1 comma 1, veniva 

disposto: 

“1. Le disposizioni del presente decreto sono volte a disciplinare gli interventi per la riparazione, 

la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica nei territori delle Regioni 

Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, interessati dagli eventi sismici del 24 agosto 2016, ricompresi 

nei Comuni indicati nell’allegato 1.” 

-che nel suddetto “Allegato 1” riportante l’“Elenco dei comuni colpiti dal sisma del 24 agosto 

2016”, per la Regione Marche - Sub ambito territoriale Ascoli Piceno - Fermo, al n.”31” è 

inserito il Comune di “Roccafluvione AP”; 

Considerato: 



 

Ordinanza SINDACO n.3 del 15-01-2021 COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 2 

-che un “secondo sisma di devastante intensità” (n. 2 scosse magnitudo 5.4< ore 19:10> e 

5.9<ore 21:18> scala Richter), verificatosi il giorno 26.10.2016, con epicentro nel maceratese 

(Comuni di Ussita e Visso) con molte “repliche” e “scosse di assestamento”, ha ulteriormente 

interessato tutti quei comuni, compreso Roccafluvione, già colpiti dal sisma del 24.08.2016 

(cfr. Allegato I al D.L.17.10.2016, n.189 ad oggetto: ”Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”), con le relative ulteriori conseguenze; 

-che il Consiglio dei Ministri nella riunione del 27.10.2016 provvedeva ad estendere, in 

conseguenza dell’eccezionale nuovo evento sismico, gli effetti dello stato di emergenza 

dichiarato con la citata delibera del Consiglio dei Ministri del 25.08.2016;   

Considerato: 

-che un “terzo sisma di devastante intensità” (magnitudo 6.5<ore 07:40> scala Richter), 

verificatosi il giorno 30.10.2016, con epicentro in Provincia di Perugia (Comuni di 

Castelsantangelo sul Nera, Norcia e Preci)con molte “repliche” e “scosse di assestamento”, sta 

interessando tutti quei comuni, compreso Roccafluvione, già colpiti dal sisma del 24.08.2016 

(cfr. Allegato I al D.L.17.10.2016, n.189 ad oggetto: ”Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”) e dal sisma del 26.10.2016, con le relative 

ulteriori conseguenze; 

-che il Consiglio dei Ministri nella riunione del 31.10.2016 provvedeva ulteriormente ad 

estendere, in conseguenza dell’eccezionale nuovo evento sismico, gli effetti dello stato di 

emergenza dichiarato con la citata delibera del Consiglio dei Ministri del 25.08.2016;   

Dato atto: 

-che in attuazione a quanto sopra il C.D.P.C. disponeva circa “Ulteriori interventi urgenti di 

protezione civile conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni 

Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016”, con le seguenti 

Ordinanze: 

-n. 405 del 10.11.2016; -n. 406 del 12.11.2016; -n. 408 del 15.11.2016; – n. 414 del 19.11.2016; 

– n. 415 del 21.11.2016; – n. 418 del 29.11.2016; – n. 422 del 16.12.2016; – n. 427 del 

20.12.2016; - 431 dell'11.01.2017; - 436 del 22.01.2017; - 437 del 16.02.2017; - 438 del 

16.02.2017; - 444 del 04.04.2017; - 454 del 22/05/2017; - 455 del 27/05/2017; - 460 del 

15.06.2017; - 475 del 18.08.2017; 484 del 29.09.2017; 489 del 20.11.2017; 495 del 04.01.2018; 

510 del 27.02.2018; 518 del 04.05.2018; 538 del 10.08.2018; 553 del 31.10.2018; 591 del 

24.04.2019; 603 del 23.08.2019; 607 del 27.09.2019; 624 del 19.12.2019; 625 del 07.01.2020; 

634 del 13.02.2020; 650 del 16.03.2020; 670 del 28.04.2020; 697 del 18.08.2020; 

- Visto il D.L. 11.11.2016, n. 205 (G.U. n. 264 del 11.11.2016) ad oggetto: Nuovi interventi 

urgenti in favore della 

 popolazione e dei territori interessati dagli eventi sismici del 2016; 

- Vista la Legge 15.12.2016 n. 229; 

- Vista la Legge 03.08.2017 n. 123; 

- Vista la Legge 30.12.2018 n. 145; 

- Vista la nota del Sig. Costantini Elio, proprietario dell’immobile sito in questo Comune in Str. 

Pastina n. 4 acclarata al protocollo comunale n. 7194 del 05/09/2016, progressivo n. 179, 

relativa alla verifica delle condizioni di agibilità dell’edificio, distinto al foglio n. 38 Particella n. 

272, a seguito degli eventi sismici del 24/08/2016; 

- Visto il "Resoconto agibilità edifici pubblici, privati e chiese - Modello GE1 e GP1" e la 

“Mappa dell’aggregato strutturale con identificazione dell’edificio” sez. 1 della Scheda AeDES 

redatti dai tecnici rilevatori nominati dal Dipartimento della Protezione Civile - Ufficio 



 

Ordinanza SINDACO n.3 del 15-01-2021 COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 3 

Valutazione, prevenzione e mitigazione del rischio sismico in data 09/10/2016 ed acquisiti al 

protocollo comunale al n. 8620 del 10/10/2016; 

- SCHEDA A.E.DES.  N. 002 - PER LA PORZIONE DI AGGREGATO DISTINTA CON LA P.LLA 199 DEL 

FOGLIO 38 (INDICATA NELLA MAPPA ALLEGATA CON L’EDIFICIO 001)  

con il seguente Giudizio Agibilità: 

A- [X] Agibile; 

F- [X] Inagibile per rischio esterno; 

- SCHEDA A.E.DES.  N. 003 - PER LA PORZIONE DI AGGREGATO DISTINTA CON LE P.LLE 272 – 518 

DEL FOGLIO 38 (INDICATA NELLA MAPPA ALLEGATA CON L’EDIFICIO 002)  

con il seguente Giudizio Agibilità: 

E- [X] Inagibile; 

F- [X] Inagibile per rischio esterno; 

- SCHEDA A.E.DES.  N. 004 - PER LA PORZIONE DI AGGREGATO DISTINTA CON LA P.LLA 272 DEL 

FOGLIO 38 (INDICATA NELLA MAPPA ALLEGATA CON L’EDIFICIO 003)  

con il seguente Giudizio Agibilità: 

A - [X] Agibile; 

F - [X] Inagibile per rischio esterno; 

- SCHEDA A.E.DES.  N. 005 - PER LA PORZIONE DI AGGREGATO DISTINTA CON LA P.LLA 272 DEL 

FOGLIO 38 (INDICATA NELLA MAPPA ALLEGATA CON L’EDIFICIO 004)  

con il seguente Giudizio Agibilità: 

E- [X] Inagibile; 

con i seguenti provvedimenti urgenti e/o agibilità parziali: "Transennare la strada interna del 

paese prospicente il fabbricato ed interdire il transito";  

- Vista ordinanza n. 178 del 22.10.2016 prot. 9238; 

- Vista ordinanza n. 201 del 22.10.2016 prot. 10165; 

- Vista ordinanza n. 207 del 14.11.2016, acclarata al protocollo comunale al n. 10237, con la 

quale il Sindaco, dichiarava: “(…) l’inagibilità di tutto il patrimonio pubblico e privato esistente 

sul territorio comunale del Comune di Roccafluvione all’interno delle “zone interdette”, (…) di 

seguito elencate:(…) ZONA 13 Nucleo abitativo frazione Pastina (…)”; 

- Vista le "Schede Fast per il rilevamento sui fabbricati per l'agibilità sintetica post-terremoto” 

n. 001 - 002 del 10/02/2017 redatta dai tecnici rilevatori nominati dall’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione di Ascoli Piceno ed acquisita al protocollo comunale al n. 1056 del 10/02/2017, 

a seguito del sisma 24 agosto, 26/30 ottobre, 18 gennaio e successivi; 

SCHEDA FAST N. 001 - PER LA PORZIONE DI AGGREGATO DISTINTA CON LA P.LLA 272 DEL FOGLIO 

38 (INDICATA NELLA MAPPA ALLEGATA CON L’EDIFICIO 003)  

con il seguente Esito FAST finale: 

1. - [   ] Edificio AGIBILE; 

2. - [   ] Edificio NON UTILIZZABILE; 

3. - [X] Edificio NON UTILIZZABILE per SOLO RISCHIO ESTERNO; 

4. - [   ] SOPRALLUOGO NON ESEGUITO PER: _______________________; 

SCHEDA FAST N. 002 - PER LA PORZIONE DI AGGREGATO DISTINTA CON LA P.LLA 199 DEL FOGLIO 38 

(INDICATA NELLA MAPPA ALLEGATA CON L’EDIFICIO 001)  

con il seguente Esito FAST finale: 

1. - [   ] Edificio AGIBILE; 

2. - [   ] Edificio NON UTILIZZABILE; 

3. - [X] Edificio NON UTILIZZABILE per SOLO RISCHIO ESTERNO; 

4. - [   ] SOPRALLUOGO NON ESEGUITO PER: _______________________; 



 

Ordinanza SINDACO n.3 del 15-01-2021 COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 4 

- Visto il "Resoconto agibilità edifici pubblici, privati e chiese - Modello GE1 e GP1" e la 

“Mappa dell’aggregato strutturale con identificazione dell’edificio” sez. 1 della Scheda AeDES 

redatta dai tecnici rilevatori nominati dal Dipartimento della Protezione Civile - Ufficio 

Valutazione, prevenzione e mitigazione del rischio sismico in data 21/02/2017 ed acquisiti al 

protocollo comunale al n. 1363 del 21/02/2017, con il seguente Giudizio Agibilità; 

- SCHEDA A.E.DES.  N. 001 - PER LA PORZIONE DI AGGREGATO DISTINTA CON LA P.LLA 270 - 272 

DEL FOGLIO 38 (INDICATA CON L’EDIFICIO 004)  

con il seguente Giudizio Agibilità: 

E- [X] Inagibile; 

con i seguenti provvedimenti urgenti e/o agibilità parziali: "Fabbricato quasi interamente 

crollato con una parete rimanente che presenta rischio di crollo verso l’abitazione della part. 263 

con conseguenza divieto d’accesso al vicolo ed alle cantine della suddetta abitazione (263)"; 

- SCHEDA A.E.DES.  N. 002 - PER LA PORZIONE DI AGGREGATO DISTINTA CON LA P.LLA 272 DEL 

FOGLIO 38 (INDICATA NELLA MAPPA ALLEGATA CON L’EDIFICIO 003)  

con il seguente Giudizio Agibilità: 

A- [X] Agibile; 

F- [X] Inagibile per rischio esterno; 

con i seguenti provvedimenti urgenti e/o agibilità parziali: "Rimane il rischio esterno a causa di 

un ulteriore possibile rischio di crollo del fabbricato identificato alla particella n. 241 che 

presenta fessurazioni sui muri esterni e che non è stato possibile visionare per assenza del 

proprietario"; 

- SCHEDA A.E.DES.  N. 003 - PER LA PORZIONE DI AGGREGATO DISTINTA CON LA P.LLA 199 DEL 

FOGLIO 38 (INDICATA NELLA MAPPA ALLEGATA CON L’EDIFICIO 001)  

con il seguente Giudizio Agibilità: 

A- [X] Agibile; 

- Vista ordinanza n. 337 del 12.12.2017 prot. 10171; 

- Vista la nota inviata dal Geom. Silvi Francesco, tecnico incaricato dalla Sig.ra Santini Elia, in 

data 29/12/2017 ed acclarata al prot. 10571, di richiesta ripetizione sopralluogo sull’immobile 

in oggetto; 

- Vista la richiesta di autorizzazione per l’esecuzione di un nuovo sopralluogo trasmessa 

all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione, prot. 82 del 04 gennaio 2018; 

- Visto il parere favorevole alla ripetizione del sopralluogo a firma dell’Ing. Francesca Claretti, 

Dirigente P.F. Attività Tecniche per la ricostruzione Aree di Macerata e Ancona, pervenuto a 

questo comune in data 09/08/2018 ed acclarato al prot. 6917; 

- Visto il "Resoconto agibilità edifici pubblici, privati e chiese - Modello GE1 e GP1" e la 

“Mappa dell’aggregato strutturale con identificazione dell’edificio” sez. 1 della Scheda AeDES 

redatti dai tecnici rilevatori nominati dall’Ufficio speciale per la Ricostruzione – Aree di 

Macerata e Ancona in data 28/09/2018 ed acquisiti al protocollo comunale al n. 8251 del 

28/09/2018, con il seguente Giudizio Agibilità: 

SCHEDA AeDES n. 003 – B- [X] AGIBILE CON PROVVEDIMENTI, F- [X] INAGIBILE PER 

RISCHIO ESTERNO con i seguenti provvedimenti urgenti e/o agibilità parziali: "Riparazione 

parete adiacente all’altro edificio"; 

- Vista l’Ordinanza n. 81 del 08/10/2018 prot. 8448; 

- Preso atto dell’ordinanza n. 81 del 24.09.2020 prot. 8351 con la quale il Sindaco disponeva 

la revoca parziale dell’Ordinanza n. 207 esclusivamente per la “ZONA 13 Nucleo abitativo 

frazione Pastina” limitatamente a tutto il patrimonio pubblico e privato di nuovo accessibile, a 



 

Ordinanza SINDACO n.3 del 15-01-2021 COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 5 

seguito delle opere di messa in sicurezza, individuabile all’esterno del perimetro di colore 

rosso nella “Planimetria di riperimetrazione” (…); 

Tenuto conto: 

- Della nota acquisita al prot. 448 del 13/01/2020 a firma dell’Ing. Teodorico Centobuchi con 

la quale comunicava, relativamente alla messa in sicurezza di edificio sito in Frazione Pastina 

di Roccafluvione (AP), identificato catastalmente al foglio 38 mappale n. 272, che “con nota 

prot. 440 del 13/01/2021, è stato dichiarato dal Tecnico Progettista e Direttore dei Lavori, il 

“OMISSIS… Si intende risolto il rischio esterno degli edifici confinanti”; 

-Ravvisata pertanto la necessità di adottare provvedimenti a seguito di quanto rilevato nella 

citata scheda; 

-Visto l’art.16, del D.P.R. 06.02.1981, n.66 e s.m.i. recante: “Regolamento di esecuzione della 

L.8 dicembre 1970, n.996, recante norme sul soccorso e l’assistenza alle popolazioni colpite 

da calimità-Protezione civile.”;  

-Visto l’art.15, comma 3, della L. 24.02.1992, m.225 e s.m.i. ad oggetto: “Istituzione del 

servizio nazionale della protezione civile”; 

-Visto l’art.15 della L.R.11.12.2001, n.32 e s.m.i. recante: “Sistema regionale di protezione 

civile”; 

-Visto gli articoli: 50, commi 4 e 6, e 54 del D.Lgs. 18.09.2000, n.267 e s.m.i.; 

-Visto l’art.22 comma 1 lett. d) ed e) dello “Statuto comunale” adottato con D.C.C. n.28 del  

          28.09.2006; 

-Vista la legge 07.08.1990, n.241 e s.m.i.; 

Ad integrazione delle precedenti ordinanze n. 178 del 22.10.2016 prot. 9238, n. 201 del 

22.10.2016 prot. 10165, n. 337 del 12.12.2017 prot. 10171 e 81 del 08/10/2018 prot. 

8448 

DICHIARA 

Per i motivi in premessa esposti e che qui s'intendono richiamati: 

 AGIBILE CON PROVVEDIMENTI l’immobile sito in Roccafluvione Str. Pastina, distinto al 

catasto Fabbricati di questo comune al Foglio 38 Mapp.le 199 (indicato nella Planimetria 

allegata con l’edificio 001); 

 INAGIBILE la porzione di immobile sito in Roccafluvione Str. Pastina, distinto al catasto 

Fabbricati di questo comune al Foglio 38 Mapp.le 272 e 518 (indicato nella mappa 

allegata con l’edificio 002); 

 AGIBILE la porzione di immobile sito in Roccafluvione Str. Pastina 4, distinto al catasto 

Fabbricati di questo comune al Foglio 38 Mapp.le 272 (indicato nella mappa allegata 

con l’edificio 003); 

 INAGIBILE la porzione di immobile sito in Roccafluvione Str. Pastina, distinto al catasto 

Fabbricati di questo comune al Foglio 38 Mapp.le 272 (indicato nella mappa allegata 

con l’edificio 004); 

ORDINA 

 ai proprietari dell'immobile F. 38 part. N. 199: 

-Gentili Adalgisa nata a Roccafluvione il 10/08/1951 residente ad Acquasanta Terme (AP) in 

Fraz. Centrale, 56 (c.f. GNTDGS51M50H390K); 

-Gentili Giancarlo nato ad Ascoli Piceno il 06/07/1968 residente a Colli del Tronto in Via 

Vittorio Emanuele, 17 (c.f. GNTGCR68L06A462C); 

-Gentili Giovanni nato a Roccafluvione il 21/01/1955 residente a Spinetoli in Via G. Verga, 29 

(c.f. GNTGNN55A21H390W); 



 

Ordinanza SINDACO n.3 del 15-01-2021 COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 6 

-Gentili Pietro nato a Roccafluvione il 08/03/1953 residente a Roccafluvione in Via Pietro 

Nenni, 8/F (c.f. GNTPTR53C08H390W); 

-Gentili Rosanna nata a Roccafluvione il 29/05/1962 residente a Spinetoli in Via Morrice, 3 (c.f. 

GNTRNN62E69H390N); 

-Gentili Vittorio nato a Roccafluvione il 02/01/1959 residente a Spinetoli in Via Morrice, 3 (c.f. 

GNTVTR59A02H390Q); 

-Santini Elia nata a Roccafluvione il 22/03/1928 residente a Roccafluvione in Str. Pastina, 11 

(c.f. SNTLEI28C62H390Q); 

 ai proprietari dell'immobile F. 38 part. N. 518 (ex. 296): 

-Costantini Vincenzo nato a Roccafluvione il 10/10/1955 residente ad Ascoli Piceno in Via G. 

Oberdan n. 55 (c.f. CSTVCN55R10H390Y); 

-Costantini Emidio nato a Roccafluvione il 18/06/1967 residente a Roma in Via G. Grisi n. 19 

(c.f. CSTMDE67H18H390N); 

-Santini Carlo nato a Roccafluvione il 16/10/1967 residente a Camerino (MC) in Via C. Crivelli, 

40 (c.f. SNTCRL67R16H390A); 

-Santini Fidalba nata a Roccafluvione il 19/06/1961 residente ad Appignano del Tronto (AP) in 

C.da Valle San Martino, 39 (c.f. SNTFLB61H59H390C); 

 ai proprietari dell'immobile F. 38 part. N. 272 sub. 2: 

-Benvenga Patrizia Anatolia nata a Roccafluvione (AP) il 07/07/1957 residente a Montegallo 

Fraz. Abetito, 48 (c.f. BNVPRZ57L47H390K); 

 ai proprietari dell'immobile F. 38 part. N. 272 sub. 3: 

-Benvenga Graziella nata a ROCCAFLUVIONE (AP) il 09/12/1955 residente a Folignano in Via 

Cuneo, 32 (c.f. BNVGZL55T49H390O); 

 ai proprietari dell'immobile F. 38 part. N. 272 sub. 4: 

-Costantini Domenica nata ad Ascoli Piceno (AP) il 20/02/1958 residente a Roccafluvione in 

Via P. Nenni, 8/F (c.f. CSTDNC58B60A462G); 

- Luciani Mafalda nata ad Acquasanta Terme (AP) il 20/08/1932 residente a Roccafluvione in 

Str. Pastina, 4 (c.f. LCNMLD32M60A044P); 

 ai proprietari dell'immobile F. 38 part. N. 272 sub. 5: 

-Costantini Costantino nato a Roccafluvione il 09/02/1955 residente ad Ascoli Piceno in Rua 

del Picchio, 12 (c.f. CSTCTN55T09H390N); 

-Pallotta Domenica nata a Roccafluvione il 29/10/1933 residente a Roccafluvione in Str. 

Pastina c.s., 51 (c.f. PLLDNC33R69H390I); 

 ai proprietari dell'immobile F. 38 part. N. 272 ex sub. 7: 

-Gentili Antonella nata a Roccafluvione il 20/01/1971 residente a Roccafluvione in Via P. 

Pugliese, 45 (c.f. GNTNNL71A60H390G); 

-Gentili Francesco nato a Roccafluvione il 03/10/1929 residente a Roccafluvione in Str. Pastina, 

22 (c.f. GNTFNC29R03H390S); 

-Gentili Pierina nata a Roccafluvione il 19/06/1959 residente a Roccafluvione in Via P. Nenni, 

26/A (c.f. GNTPRN59H59H390L); 

-Gentili Pietro Gabriele nato a Roccafluvione il 24/02/1964 residente ad Ascoli Piceno in Via L. 

Merli, 2 (c.f. GNTPRG64B24H390V); 

 ai proprietari dell'immobile F. 38 part. N. 272 sub. 8 - 9: 

-Santini Carlo nato a Roccafluvione il 16/10/1967 residente a Camerino (MC) in Via C. Crivelli, 

40 (c.f. SNTCRL67R16H390A); 

-Santini Fidalba nata a Roccafluvione il 19/06/1961 residente ad Appignano del Tronto (AP) in 

C. da Valle San Martino, 39 (c.f. SNTFLB61H59H390C); 
 



 

Ordinanza SINDACO n.3 del 15-01-2021 COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 7 

- di interdire l’accesso ai fabbricati inagibili, come descritto nella "Resoconto agibilità 

edifici pubblici, privati e chiese - Modello GE1 e GP1" e della “Mappa dell’aggregato 

strutturale con identificazione dell’edificio” delle Schede AeDES sopracitate; 

- di porre in essere quanto indicato nel "Resoconto agibilità edifici pubblici, privati e 

chiese - Modello GE1 e GP1" precedentemente citato; 

I lavori d’urgenza necessari per il ripristino dell’agibilità degli immobili debbono avvenire: 

- a perfetta regola d’arte e sotto l’osservanza delle vigenti disposizioni normative e 

regolamentari; 

- nel rispetto di tutte le norme di Legge incluso il Codice della Strada, anche al fine della 

sicurezza per la pubblica e privata incolumità; 

- a condizione che il traffico veicolare non venga interrotto; 

ORDINA 

lo sgombero degli immobili sopra descritti, siti in Str. Pastina n. 11, da parte delle seguenti 

persone che dall’anagrafe risultano residenti negli immobili stessi 

 Per gli effetti dell’Ordinanza n. 81 del 08/10/2018 prot. 8448 

- Santini Elia nata a Roccafluvione (AP) il 22/03/1928 (c.f. SNTLEI28C62H390Q); 

altresì, lo sgombero degli immobili siti in Str. Pastina, Foglio 38 Particella n. 199 - 518 - 272 

sub. 2 – 3 – 5 - 8 – 9, ed il divieto di accesso e di utilizzo degli edifici ai proprietari e a chi a 

qualunque titolo occupino gli edifici in questione, nonché a chiunque altro vi possa accedere 

fatta eccezione per il personale espressamente autorizzato ad effettuare ulteriori verifiche 

tecniche qualora comunque sussistano le condizioni di sicurezza. 

ORDINA 

Per quanto sopra visto e considerato, di revocare parzialmente le Ordinanze sopracitate nella 

parte del dispositivo riferita alla “Inagibilità dichiarata per pericolo esterno indotto” degli 

immobili siti in Fraz. Pastina, distinto al foglio n. 38, mapp.le 272 – 518 - 199 e 

conseguentemente di revocare lo sgombro delle porzioni agibili; 

DISPONE 

-Che la presente ordinanza sia notificata in via amministrativa: 

1) Ai proprietari: 

-Gentili Adalgisa nata a Roccafluvione il 10/08/1951 residente ad Acquasanta Terme (AP) in 

Fraz. Centrale, 56; 

-Gentili Giancarlo nato ad Ascoli Piceno il 06/07/1968 residente a Colli del Tronto in Via 

Vittorio Emanuele, 17; 

-Gentili Giovanni nato a Roccafluvione il 21/01/1955 residente a Spinetoli in Via G. Verga, 29; 

-Gentili Pietro nato a Roccafluvione il 08/03/1953 residente a Roccafluvione in Via Pietro 

Nenni, 8/F; 

-Gentili Rosanna nata a Roccafluvione il 29/05/1962 residente a Spinetoli in Via Morrice, 3; 

-Gentili Vittorio nato a Roccafluvione il 02/01/1959 residente a Spinetoli in Via Morrice, 3; 

-Santini Elia nata a Roccafluvione il 22/03/1928 residente a Roccafluvione in Str. Pastina, 11, 

domiciliata in Acquasanta Terme (AP) in Strada Salaria, 56/A; 

-Costantini Gino nato a Roccafluvione il 02/03/1927 residente a Roccafluvione in Str. Pastina n. 

24; 

-Ripani Ada nata a Roccafluvione il 14/10/1935 residente ad Ascoli Piceno in Via G. Mameli, 

86; 

-Santini Guido nato a Roccafluvione il 23/07/1934 residente ad Ascoli Piceno in Via G. Mameli, 

86; 



 

Ordinanza SINDACO n.3 del 15-01-2021 COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 8 

-Benvenga Patrizia Anatolia nata a Roccafluvione (AP) il 07/07/1957 residente a Montegallo 

Fraz. Abetito, 48; 

-Benvenga Graziella nata a ROCCAFLUVIONE (AP) il 09/12/1955 residente a Folignano in Via 

Cuneo, 33; 

-Costantini Domenica nata a Roccafluvione (AP) il 20/02/1958 residente a Roccafluvione in 

Via P. Nenni, 4; 

- Luciani Mafalda nata ad Acquasanta Terme (AP) il 20/08/1932 residente a Roccafluvione in 

Str. Pastina, 4 domiciliata in Roccafluvione (AP) in in Via P. Nenni, 4; 

-Costantini Costantino nato a Roccafluvione il 09/02/1955 residente ad Ascoli Piceno in Rua 

del Picchio, 12; 

-Pallotta Domenica nata a Roccafluvione il 29/10/1933 residente a Roccafluvione in Str. 

Pastina c.s., 51; 

-Gentili Antonella nata a Roccafluvione il 20/01/1971 residente a Roccafluvione in Via P. 

Pugliese, 45; 

-Gentili Francesco nato a Roccafluvione il 03/10/1929 residente a Roccafluvione in Str. Pastina, 

22; 

-Gentili Pierina nata a Roccafluvione il 19/06/1959 residente a Roccafluvione in Via P. Nenni, 

26/A; 

-Gentili Pietro Gabriele nato a Roccafluvione il 24/02/1964 residente ad Ascoli Piceno in Via L. 

Merli, 2; 
 

2) per quanto di competenza: 

-al Ministero dei Beni, delle Attività Culturali e del Turismo-Unità di Crisi e di Coord.Reg.le 

delle Marche; 

(email: dannisisma-2016@beniculturali.it) - (pec: sr-mar.uccr@beniculturali.it)   [  ]-SI; 

[X]-NO; 

-a S.E. il Prefetto di Ascoli Piceno;  

(pec: protocollo.prefap@pec.interno.it) 

-alla Regione Marche – Servizio protezione civile – Soggetto attuatore sisma 2016 

(e-mail: regione.marche.protciv@emarche.it) 

 -al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Ascoli Piceno: (pec: 

com.ascolipiceno@cert.vigilifuoco.it) 

-alla SOI c/o Provincia di Ascoli Piceno (pec: soi.ascolipiceno@regione.marche.it); 

3)-Per la verifica del rispetto dell’Ordinanza e segnalare l’avvenuta o meno 

ottemperanza: 

-All’ufficio di Polizia Municipale 

 (SEDE)  

-Al Comando Stazione Carabinieri di Venarotta; 

(pec: tap26525@pec.carabinieri.it) 

4) Ai sensi della D.G.R. n. 1566 del 19/12/2016: 

- Alla Provincia di Ascoli Piceno – Servizio Tutela Ambientale – CEA – Rifiuti – Energia – 

Acqua.  

  U.C.O Risorse Energetiche;  

(pec: ambiente.provincia.ascoli@emarche.it) 

5) Per la verifica e adempimenti di revoca C.A.S. 

- Al Servizio Segreteria (SEDE) 

CON L'AVVERTIMENTO 

mailto:dannisisma-2016@beniculturali.it
mailto:sr-mar.uccr@beniculturali.it
mailto:protocollo.prefap@pec.interno.it
mailto:regionemarche.protciv@emarche.it
mailto:com.ascolipiceno@cert.vigilifuoco.it
mailto:soi.ascolipiceno@regione.marche.it
mailto:tap26525@pec.carabinieri.it
mailto:protocollo.prefap@pec.interno.it
mailto:ascoli@emarche.it


 

Ordinanza SINDACO n.3 del 15-01-2021 COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 9 

che eventuali danni a cose o persone, per l'inottemperanza al presente provvedimento, 

saranno a carico dei proprietari interessati, i quali ne risponderanno in via civile, penale ed 

amministrativa. 

INFORMA 

- Ai sensi dell’art.3 comma 4 della L. 07.08.1990, n.241 e s.m. e i., che contro la presente 

ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R., nei termini e modalità di cui al D.lgs. 02.07.2010, n.104 

e s.m.i., oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 IL SINDACO 

 F.to LEONI FRANCESCO 

 

 

___________________________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 15-01-2021    al 30-01-2021 

Lì 15-01-2021 

 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

 F.to PAPONI SABRINA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 IL SINDACO 

 LEONI FRANCESCO 

 


